
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA        
          
 
 
                                                                       HOTĂRÂRE 

privind acceptul pentru ocuparea temporară și dreptul de trecere  
pentru terenurile aferente unui sector aparținând DJ 712A, în vederea realizării,  

de către comuna Râu Alb, a obiectivului de investiții „Extindere rețea de distribuție, branșări  
la gospodării și captare suplimentară de apă nr. 2, în comuna Râu Alb, județul Dâmbovița”, 

finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 
 
 

 Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind acceptul pentru ocuparea temporară și dreptul de 

trecere pentru terenurile aferente unui sector aparținând DJ 712A, în vederea realizării, de către 

comuna Râu Alb, a obiectivului de investiții „Extindere rețea de distribuție, branșări la gospodării 

și captare suplimentară de apă nr. 2, în comuna Râu Alb, județul Dâmbovița”, finanțat prin 

Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 896/12.12.2023; 

- raportul nr. 896/12.12.2023 al Direcției Tehnice; 

 - avizele consultative  ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 51, art. 5, alin. 10-15 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare 

de utilități publice; 

- prevederile  art. 22 și art. 46 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 

modificată şi completată; 

 - prevederile art. 9 lit. b din Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului                 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021; 

 - adresa nr. 8036/27.11.2023 a Primăriei Comunei Râu Alb;  

- dispoziţiile art. 21 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. l) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5), lit. l) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se acordă  acceptul pentru ocuparea temporară și dreptul de trecere pentru terenurile 

aferente unor sectoare aparținând DJ 712A, în vederea realizării, de către comuna Râu Alb, a 

obiectivului de investiții  ,,Extindere rețea de distribuție, branșări la gospodării și captare 

suplimentară de apă nr. 2, în comuna Râu Alb, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul 

Național de Investiții ,,Anghel Saligny” 

Art.2. Pentru investiţia nominalizată la art.1, unitatea administrativ-teritorială Râu Alb, 

aprobă documentaţiile tehnico-economice şi principalii indicatori. 

Art.3. Predarea – primirea suprafeţelor de teren pentru realizarea investiţiei nominalizată la            

art. 1, se va face pe bază de proces - verbal încheiat între părţi, în care se vor evidenția suprafeţele 

de teren şi lungimea aferentă a sectorului aparținând DJ 712A.  

Art.4. Pentru ocuparea temporară a terenurilor, utilizarea și accesul în zona acestora, 

aparținând DJ 712A, beneficiarul lucrărilor nominalizate la art. 1, are obligația încheierii cu 

administratorul drumului public a formalităților prevăzute la art. 46 din O.G. nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, modificată şi completată. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia tehnică şi 

Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                        jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 885 
Data: 18.12.2023  

 


